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ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUOMERO LPN-103C80801/001/2023, RELATIVA A LA ADQUISICION DE
PRODUCTOS PARA LOS PROGRAMAS “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
CALIENTE” Y “ATENCION ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACION DE
EMFRGENCIA O DESASTRE”, Y “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
FRIA".

En la ciudad de Xalapa-Enriquez, Veracruz, siendo las once horas del dia diez de abril del dos
mil veintitrés, reunidos en la sala de juntas de la Direccién Administrativa del Sistema para el
Desarrollo Integral de la Familia, sita en el Km. 1.5 carretera Xalapa-Coatepec, Colonia
Benito Judrez, C.P. 91070, de Xalapa, Veracruz, los CC. NAYELI MARTINEZ CALDERON,
Directora Administrativa; JACINTO CEJA LUNA, Director Juridico y Consultivo; NYTZIA
ARACELY GUERRERO BARRERA, Directora de Atencion a Poblacién Vulnerable y Area
solicitante; MARIA DEL PILAR RIVERA RUIZ, Subdirectora de Recursos Materiales y
Servicios Generales; y MARIA PORFIRIA TERESA MACHORRO LOPEZ, Jefa del
Departamento de Licitaciones; todos ellos servidores publicos de este Sistema para el
Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Veracruz y miembros de la Comision
mtegrada para la presente licitacién, también intervine HIRAM GUZMAN VAZQUEZ, Titular
del Organo Interno de Control en el Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del
Estado de Veracruz; con la finalidad de llevar a cabo la junta de aclaraciones de la Licitacion
Piblica Nacional Nimero LPN-103C80801/001/2023, relativa a la ADQUISICION DE
PRODUCTOS PARA LOS PROGRAMAS “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
CALIENTE” Y “ATENCION ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACION DE
EMERGENCIA O DESASTRE"”, Y “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
FRI A, ~mm e m e e e e

Se deja constancia de la presencia en este acto de los Licitantes: ~-----=-==-=-- -

1.- ARMANDO ALEMAN LEAL, en representac:on de VIVA ALIMENTOS SA DE CV.
2.- JUAN ARNULFO VALDEZ ENRIQUEZ, en representacion de INDUSTRIA DE ALIMENTOS \

NUTRIWELL SA DE CV.
3.- DAVID CANCECO CAMACHO, en representacién de SURTIPRACTIC SA DE CV.

Informado lo anterior y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 40 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién y Enajenacién de Bienes Muebles del Estado
- de Veracruz y las bases Vigésima y Vigésima Primera de la presente licitacién, se procede a
dar respuesta a las preguntas formuladas en tiempo y forma por parte de los licitantes:
INDUSTRIA DE ALIMENTOS NUTRIWELL SA DE CV, y SURTIPRACTIC SA DE CV, las cuales se
asientan en el "Anexo de Preguntas y Respuestas” mismo que es debidamente rubricado por
los asistentes y pasa a formar parte integral de la presente acta. /
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2023: 200 afios de Veracruz de Ignacio de la Llave, cuna del Heroico Colegio Militar
1823-2023

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LPN-103C80801/001/2023, RELATIVA A LA ADQUISICION DE
PRODUCTOS PARA LOS PROGRAMAS “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
CALIENTE” Y “ATENCION ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACION DE
EMERGENCIA O DESASTRE”, Y “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
FRIA".

También se deja constancia que el Licitante VIVA ALIMENTOS SA DE CV, el dia 06 de abril
del presente afio, envié once preguntas a las 19:25 (diecinueve horas con veinticinco
minutos) incumpliendo en la Base Vigésima Primera de la Licitacion que establece: “Los
Licitantes que formulen preguntas deberan remitidas al correo electrénico
licitacionesdif@veracruz.gob.mx, como fecha limite para entregar o enviar sus preguntas
hasta 24 horas habiles antes de la fecha y hora de la celebracién de la Junta de Aclaraciones,
en el supuesto de que no puedan ser transferidas por dicho conducto, deberan presentarlas
por escrito directamente en el domicilio que para efectos de la Comisién de Licitacion, se
estableci6 en la Base Decima Primera”, considerando que el cierre de preguntas fue a las
11:00 hrs del dia 05 de abril, estas preguntas no se consideran para la Junta de Aclaraciones,
por el incumplimiento antes sefialado.’
Se observa que, para el caso de los Licitantes que no se encuentran presentes, deberan
informarse de los acuerdos y demas pormenores derivados de la junta de aclaraciones a
través de la pagina Web de este Sistema’
hitp: / /wy ifver.gob.mx Ansparencisa ax/licitacione: : o directamente
en la Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios Generales, de conformidad con lo
establecido en la base Vigésima Primera. --

Asi mismo, se reitera que la junta de Presentacién y Apertura de Proposiciones se llevara a
cabo el dia miércoles 19 de abril a las 11:00 horas. del afio en curso, en este mismo lugar.

No habiendo otro asunto que tratar y previa lectura de la presente, la ratifican y firman al
margen y calce con sus Anexos, los que en ella intervienen, dédndose por terminada a las
once horas con cuarenta minutos del dia, mes y afio de su inicio.

Km. 1.5 Carretera Xalapa-Coatepec
Col. Benito Juirez CP g1070
Xalapa, Veracruz, México.
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2023: 200 afios de Veracruz de Ignacio de la Llave, cuna del Heroico Colegio Militar
1823-2023

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LPN-103C80801/001/2023, RELATIVA A LA ADQUISICION DE
PRODUCTOS PARA LOS PROGRAMAS “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
CALIENTE” Y “ATENCION ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACION DE
EMERGENCIA O DESASTRE”, Y “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MQDALIDAD
FRIA”.

POR LA COMISION DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL

NAYELI MARFINEZ CALDERON
DIREC/OBA ARMINISTRATIVA

NTO CEJA LUNA
DIRECTOR JURIDICO Y CONSULTIVO.

7

|

NYTZIA ARAG GUERRERO MARIA DEL PILAR RIVERA RUIZ
RERY SUBDIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES
DIRECTORA DE ATENGIQON A POBLACION Y SERVICIOS GENERALES

MARIA PORFIRIA TERESA MACHORRO LOPEZ
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE LICITACIONES

Km. 2.5 Carretera Xalapa-Coatepec

Col. Benito Juirez CP 91070 209’
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2023: 200 afios de Veracruz de Ignacioc de la Llave, cuna del Heroico Colegio Militar
1823-2023

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LPN- -103C80801/001/2023, RELATIVA A LA ADQUISICION DE
PRODUCTOS PARA LOS PROGRAMAS “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
CALIENTE” Y “ATENCION ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACION DE
EMERGENCIA O DESASTRE”, Y “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD
FRIA".

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

TITULAR DEL ORGANO INTERNO|DE CONTROL EN EL SISTEMA PARA EL DESARROLLO
INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL\ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

POR LOS LICITANTES

ARMANDO N LEAL JUAN A DEZ ENRIQUEZ
En represeritacion de En fepresentacion de
VIVA ALIMENTOS SA DE CV INDUSTRIA E ALIMENFOS NUTRIWELL SA

SURTIPRACHC SA

ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACTONAL
NUMERO LPN-1 03C80801/001/2023, RELATIVA A IA ADQUISICJ’CSN DE PRODUCTOS PARA LOS PROGRAMAS
"ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD CALIENTE” Y “"ATENCION ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACION
DE EMERGENCIA O DESASTRE", Y “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU MODALIDAD FRIA", DE FECHA DIEZ DE ABRIL
DEL DOS MIL VEINTITRES.

Km. 1.5 Carretera Xalapa-Coatepec
Col. Benito Juirez CP g1070
Xalapa, Veraauz, México.
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VIV_A ALIMENTOS SA DE CV - PREGUNTAS PARA JUNTA DE ACLARACIONES
ventas@vitalalimentos.com.mx

Enviado: jueves, 06 de abril de 2023 19:25
Para: Lictaciones DIF
cc: 0.20evedo EQrUPOVIVa. COM.MX; M, munguia Egrupovive.com.myx; everardo.villalbazo @grupaviva.com.mx

Datos adjuntos:VIVa ALIMENTOS SA. DE C.~1.docx (27 KB) ; VIVA ALIMENTOS SA DE OV - ~1.pdf (2 MB)

Se envian por este conducto como lo establece el punto 6 clausulas Vigésima y vigésima primera, de la LICITACION
PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN-103C80801/001/2023, los archivos en WORD Y PDF conteniendo las preguntas que
hacemos para que sean tomadas en cuenta y se respondan en la junta de aclaraciones de dicha licitacién.

Les pedimos atentamente nos confirmen de recibido el presente correo, agradeciendo de antemano sus atenciones.

VIVA ALIMENTOS SA DE CV.
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ANEXO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS
LICITANTE: SURTIPRACTIC, S.A. DE C.V.

REFERENCIA: PAG. 432, ANEXO 5, PROPUESTA ECONOMICA

PREGUNTA 1: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ESPECIFIQUE SI EN CASO DE
PARTICIPAR EN LOS TRES PROGRAMAS SE REALIZARA UN SOLO FORMATO POR LOS TRES
O SE DEBERAN PRESENTAR UN FORMATO POR CADA PROGRAMA.

FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: LA PROPUESTA ECONOMICA DEBERA PRESENTARSE POR CADA UNO DE LOS
PROGRAMAS EN LOS QUE SE DESEA PARTICIPAR, ESTO ES:

PROGRAMA 1Y I-A

PROGRAMA 11

ES PERTINENTE ACLARAR QUE LOS PROGRAMAS 1Y I-A VAN EN CONJUNTO

REFERENCIA: PAG. 432, ANEXO 5, PROPUESTA ECONOMICA .

PREGUNTA 2: ENTENDEMOS QUE PARA CUMPLIR CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS
EN BASES, EL FORMATO DE LA PROPUESTA SE PODRA MODIFICAR AGREGANDO UNA
COLUMNA PARA LA DESCRIPCION DEL PRODUCTO Y UNA COLUMNA PARA LA MARCA YA
QUE EN EL FORMATO PROPORCIONADO NO SE ENCUENTRAN DICHOS DATOS.

¢SE ACEPTA? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: DENTRO DEL FORMATO DE LA PROPOSICION ECONOMICA SE DEBERA
ESPECIFICAR LA DESCRIPCION DEL PRODUCTO SEGUN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.
PARA MAYOR REFERENCIA, SE ANEXA FORMATO DEL ANEXO 5 DE LA PROPOSICION
ECONOMICA.

\

REFERENCIA: PAG. 7, NUMERAL DECIMA CUARTA, MUESTRAS FISICAS \

PREGUNTA 3: CON MOTIVO UNICAMENTE DE ENTREGA DE MUESTRAS, SOLICITAMOS
ACEPTE LA CONVOCANTE QUE SE ENTREGUEN MUESTRAS EN BOBINA O ENVASE
COMERCIAL, BOBINAS O ENVASES DE PELICULA TRANSPARENTE CON ETIQUETA CON LOS
DATOS DE LA NOM-051-SCFI/SSA1-2010 Y EN CASO DE SER ADJUDICADOS SE ('))f/
ENTREGARIAN CONFORME A LO SOLICITADO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.

¢SE ACEPTA LA PROPUESTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA f
)
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REFERENCIA: PAGS. 62, 180, ATUN EN AGUA

PREGUNTA 4: SE ENTIENDE QUE EL ATUN EN AGUA PUEDE SER EN TROZO O EN
HOJUELA.

¢ES CORRECTA LA APRECIACION? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: EL ATUN SOLICITADO DEBERA SER EN TROZO.

REFERENCIA: PAG. 68, AVENA EN HOJUELAS

PREGUNTA 5: INDICAN QUE EL ENVASE DE LA AVENA EN HOJUELAS DEBE DE SER BOLSA
DE POLIETILENO, SERIA POSIBLE QUE SE ACEPTE OFERTAR ESTE INSUMO EN ENVASE DE
POLIPROPILENO Y SEAN ACEPTADOS INDISTINTAMENTE AMBOS MATERIALES PARA EL
ENVASADO DEL PRODUCTO EN CUESTION.

¢SE ACEPTA LA PROPUESTA? FAVOR DE ACLARAR.
RESPUESTA: SE ACEPTA LA PRESENTACION DE ENVASE DE POLIPROPILENO INDISTINTO
AL DE POLIETILENO.

REFERENCIA: PAG. 162, SARDINA EN SALSA DE TOMATE

CON UNA MASA DRENADA DE 300 G.

REFERENCIA: PAG. 169, LECHE ENTERA ULTRAPASTEURIZADA NATURAL

\
PREGUNTA 6: ACEPTARIA LA CONVOCANTE QUE LA SARDINA EN SALSA DE TOMATE SE
OFERTE CON UN CONTENIDO NETO DE 425 G Y UNA MASA DRENADA DE 280 G, SIEND

ESTA PRESENTACION LA QUE ACTUALMENTE SE ENCUENTRA COMERCIALMENTE

¢SE ACEPTA LA PROPUESTA? FAVOR DE ACLARAR. '
RESPUESTA: LA SARDINA SOLICITADA DEBE PRESENTAR CONTENIDO NETO DE 425 G

PREGUNTA 7: DE ACUERDO CON LA NOM-155-SCFI-2012, LA CASEINA PARA LA LECHE =
DESCREMADA ULTRAPASTEURIZADA SE EXPRESA EN UNIDADES DE G/L AL SER UN (\‘
PRODUCTO LIQUIDO, TAL COMO SE INDICA EN LA SIGUIENTE TABLA: \

./ | \% O
Pagina 2 de 10
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Tabla 3.- Especificaciones de lache pasteurizada, ultrapastsurizada y microfiltrada ultra

Limits
E ificack
Entera ; m““"' s Descremada Método de prueba
Densidad a 15 °C, | 1,029 min. 1,029 min. 1,031 min. Véase inciso 8.8
g/mi
Grasa butfrica g | 30 min. 28 max. 5 max. Véase incisos
6 min_ 87y89

Acidez (expresada | 1,3 min. 1.3 min. 1.3 min. Ver inciso 8.3
como acido | 1,7 max. 1,7 max. 1.7 max.
lactico) g/l
Sélidos no grasos | 83 min. 83 min. 83 min. Ver inciso 8.4
de la leche, gL
Punto crioscopice | Entre Entre Entre Ver inciso 8.1
°C (°H) -0.510 (-0,530) -0.510 (-0.530) -0,510 (-0,530)

y-0.536 y -0,536 y 0,536

(-0,560) (-0,560) {-0,560)
Lactosa g/ 43 min. 43 min. 43 min. Verinciso 86y 8.10

52 mdx. 52 méx. 52 méx.
Proteinas propias | 30 min. 30 min. 30 min. Véanse incisos 8.5
de la leche oL
Caseina g/L 24 min. 24 min. 24 min. Ver inciso 8.2
Nota: La leche ulvapasteurizada y microfiirada ultra debe tener un punto crioscépico de entre - 0,499 °C (-
0.520 *“H) y - 0.529 “C (- 0.550 *H).
Nota: En leche, la retacion caseina proteina debe ser al menos de 80% (m/m).

EL TEXTO “EXPRESADA EN SOLIDOS NO GRASOS”, SE UTILIZA PARA LAS LECHES EN
POLVO. DADO LO ANTERIOR SE ENTIENDE QUE LA ESPECIFICACION CORRECTA PARA LA
CASEINA DEBE SER MINIMO 24 G/L.

¢ES CORRECTA LA APRECIACION? FAVOR DE CONSIDERAR.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION RESPECTO A LA CASEINA CON UN MINIMO
DE 24 G/L

REFERENCIA: PAG. 193 CAFE PURO SOLUBLE

PREGUNTA 8: LA NOM-155-SCFI-2012 NUMERAL 4.5.2.3 QUEDAN EXCEPTUADOS DE
INCLUIR LA DECLARACION NUTRIMENTAL LOS PRODUCTOS: “III. EXTRACTOS DE CAFE,
GRANOS DE CAFE ENTEROS O MOLIDOS DESCAFEINADOS O NO Y QUE NO CONTENGAN
INGREDIENTES ANADIDOS DIFERENTES A AROMAS”. SOLICITAMOS CONSIDERE LA
CONVOCANTE LO EXPUESTO Y SE ACEPTE QUE LA ETIQUETA DEL CAFE PURO SOLUBLE NO

PRESENTE LA TABLA DE LA DECLARACION NUTRIMENTAL Y ESTO NO SEA MOTIVO DE
DESCALIFICACION.
¢SE ACEPTA LA PROPUESTA? FAVOR DE ACLARAR.
RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA SIEMPRE Y CUANDO EL PRODUCTO EXHIBA LOS Q/%/
DEMAS REQUISITOS SOLICITADOS POR LA NORMA PARA EL P O CAFE PURO
SOLUBLE. ’
\
\
\ )
_—————————
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REFERENCIA: PAG. 195, CAFE PURO SOLUBLE

PREGUNTA 9: INDICAN QUE EL ENVASE DEL CAFE PURO SOLUBLE DEBE DE SER BOLSA
DE POLIETILENO, SERIiA POSIBLE QUE SE ACEPTE OFERTAR ESTE INSUMO EN ENVASE DE
POLIPROPILENO Y SEAN ACEPTADOS INDISTINTAMENTE AMBOS MATERIALES PARA EL
ENVASADO DEL PRODUCTO EN CUESTION.

¢SE ACEPTA LA PROPUESTA? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PRESENTACION DE ENVASE DE POLIPROPILENO INDISTINTO
AL DE POLIETILENO.

REFERENCIA: PAG. 264, 265, LECHE ENTERA ULTRAPASTEURIZADA NATURAL

PREGUNTA 10: DE ACUERDO CON LA NOM-155- SCFI-2012, LAS UNIDADES PARA LA
PROTEINA SON EN G/L POR SER UN PRODUCTO LIQUIDO, DADO LO ANTERIOR SE

ENTIENDE QUE LA ESPECIFICACION CORRECTA DEBE DE SER PROTEINA MINIMO 30 G/L.
¢ES CORRECTA LA APRECIACION? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, LA PROTEINA MINIMA ES DE 30 G/L PARA
EL PRODUCTO LECHE ENTERA ULTRAPASTEURIZADA NATURAL.

REFERENCIA: PAG. 265, LECHE ENTERA ULTRAPASTEURIZADA NATURAL

PREGUNTA 11: DE ACUERDO CON LA NOM-155-SCFI-2012, LA CASEIINA PARA LA LECH

ENTERA ULTRAPASTEURIZADA SE EXPRESA EN UNIDADES DE G/L, AL SER UN PRODUCTO
LIQUIDO, TAL COMO SE INDICA EN LA SIGUIENTE TABLA:

P
1_\
\\
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Tabla 3.- Especificaciones de leche pasteurizada, ultrapasteurizada y microfiltrada ultra

Limite
Especificaciones Parcialments
Entera ) " Descremada Método de prueba
Densidad a 15 °C, | 1,029 min. 1.029 min. 1,031 min. Véase inciso 8.8
g/m)
Grasa butirica g/L. | 30 min. 2B mdnc. 5 max. Véase incisos
6 min_ 87y8.9

Acidez (expresada | 1,3 min. 1,3 min. 1,3 min. Ver inciso 8.3
como acido | 1,7 max. 1,7 méx. 1.7 max.
lactico) g/l
Sdlidos no grasos | 83 min. 83 min. 83 min. Ver inciso 84
de la leche. g
Punto crioscépico | Entre Entre Entre Ver inciso 8.1
*C ("H) -0.510 (-0,530) -0.510 (-0.530) -0,510 (-0,530)

y -0.536 y 0,536 y-0,536

(-0.560) (-0,560) (-0.560)
Lactosa g/iL 43 min. 43 min. 43 min. Verinciso 8.6 y 8.10

52 max. 52 mdoe 52 méx.
Proteinas propias | 30 min. 30 min. 30 min. Véanse incisos 8.5
de |a leche gL
Caseina g 24 min. 24 min 24 min. Ver inciso 8.2
Nota: La leche ultrapasteurizada y micvofiltrada ulva debe tener un punto crioscopico de entre - 0,499 °C (-
0,520 ‘H) y - 0.529 *C (- 0.550 °H).
Nota: En leche, la refacién caseina proteina debe ser al menos de 80% (m/m).

EL TEXTO “EXPRESADA EN SOLIDOS NO GRASOS”, SE UTILIZA PARA LAS LECHES E
POLVO. DADO LO ANTERIOR SE ENTIENDE QUE LA ESPECIFICACION CORRECTA PARA LA
CASEINA DEBE SER MINIMO 24 G/L.

¢ES CORRECTA LA APRECIACION? FAVOR DE CONSIDERAR.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION RESPECTO A LA CASEINA CON UN MiNIMO
DE 24 G/L

REFERENCIA: PAG. 12 NUMERAL VI. DOCUMENTOS DE FUMIGACION

PREGUNTA 12: SE ENTIENDE QUE LOS DOCUMENTOS RELACIONADOS A LA FUMIGACION
DE LOS FABRICANTES SE PRESENTARAN UNA SOLA OCASION, AUN CUANDO EL
FABRICANTE SEA EL MISMO PARA VARIOS PRODUCTOS
¢ES CORRECTA LA APRECIACION? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: LOS DOCUMENTOS DE FUMIGACION A PRESENTAR APLICAN UNICAMENTE
PARA LOS FABRICANTES DE LOS INSUMOS QUE INTEGRAN LA CONFIGURACION DEL
PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR MODALIDAD FRIA Y SERA SUFICIENTE PRESENTARLO
EN 1 SOLA OCASION PARA AQUELLOS PRODUCTOS QUE SEA EL MISMO FABRICANTE.

-

il
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REFERENCIA: PAG. 15 NUMERAL XVIII. CONSTANCIA DE RESPALDO.

PREGUNTA 13: SE ENTIENDE QUE PARA ACREDITAR ESTE NUMERAL SE DEBE PRESENTAR
EN ORIGINAL LA CARTA DE RESPALDO DEL FABRICANTE O DISTRIBUIDOR MAYORISTA, EN
HOJA MEMBRETADA QUE INCLUYA PRODUCTO, PRESENTACION Y MARCA DE LOS BIENES
QUE SE ESTA RESPALDANDO, DOMICILIO, COLONIA, CODIGO POSTAL Y TELEFONO:

ADJUNTANDO FICHA TECNICA DEL FABRICANTE PARA ACREDITAR LAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS DE CALIDAD SOLICITADAS.

¢ES CORRECTA LA APRECIACION? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION LA CARTA DE RESPALDO DEL FABRICANTE
O DISTRIBUIDOR MAYORISTA DEBERA ADJUNTAR FICHA TECNICA DEL FABRICANTE DONDE
SE PUEDA VALIDAR EL CUMPLIMIENTO CONFORME A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS
SOLICITADAS EN BASES DE LICITACION.

REFERENCIA: PAG. 30 ANEXO 1 (ANEXO TECNICO)

PREGUNTA 14: EN EL CASO DEL PROGRAMA I ALIMENTACION EN SU MODALIDAD
CALIENTE, ESTIMAMOS QUE ES UNA CAJA MUY GRANDE Y DE MUCHO PESO, LA CARGA
MAXIMA POR UN HOMBRE ES DE 20 KGS APROXIMADAMENTE (LA CAJA CON LOS
PRODUCTOS DE ESTE PROGRAMA PESA ALREDEDOR DE 29 KGS), ADICIONALMENTE ESTA

EL TEMA DE LA ESTIBA, QUE AUNQUE LA CAJA TENGA UN CALIBRE CON LA RESISTENCIA
NECESARIA, PUEDE SER QUE SE LLEGUEN A DOBLAR O VENCER LAS CAJAS, ASI TAMBIEN

POR LA TRANSPORTACION Y MANEJO DE LAS MISMAS ESTAS PUDIERAN DANARSE.

SUGERIMOS SE PUEDAN EMPACAR LOS PRODUCTOS DE ESTE PROGRAMA EN DOS CAJAS
CON LA RESISTENCIA ADECUADA PARA SU MANEJO.
FAVOR DE ACLARAR.
RESPUESTA: LA CONVOCANTE NO TIENE INCONVENIENTE EN QUE SE PUEDAN ENTREGAR
LOS PRODUCTOS DEL PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR MODALIDAD CALIENTE EN 1

CAJA O 2 CAJAS SIEMPRE Y CUANDO SE GARANTICE LA INTEGRIDAD DE LOS INSUMOS.

REFERENCIA: PAG. 42, 186 ACEITE VEGETAL COMESTIBLE MIXTO.

PREGUNTA 15: PARA CONTAR CON OPCIONES PARA EL ACEITE VEGETAL COMESTIBLE
MIXTO, SOLICITAMOS SE PERMITA OFERTAR INDISTINTAMENTE ACEITE VEGETAL
COMESTIBLE MIXTO Y O BIEN ACEITE COMESTIBLE PURO DE CANOLA.

¢SE ACEPTA LA PROPUESTA? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: LA CONVOCANTE NO TIENE INCONVENIENTE EN- -QUE SE ERTE ACEITE (‘/%/
VEGETAL COMESTIBLE MIXTO DE 1 L O AC -ITE'VEGETAL PURO DE CANOLA D
Km. 1.5 Carretera Xalapa-Coatepec
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MEMBRETE DEL LICITANTE
ANEXO 5

LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN-103C80801/001/2023 relativa a la
ADQUISICION DE PRODUCTOS PARA LOS PROGRAMAS “ALIMENTACION ESCOLAR
EN SU MODALIDAD CALIENTE” Y “ATENCION ALIMENTARIA A PERSONAS EN
SITUACION DE EMERGENCIA O DESASTRE”, Y “ALIMENTACION ESCOLAR EN SU
MODALIDAD FRiA”

NAYELI MARTINEZ CALDERON
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL SISTEMA PARA EL DESARROLLO
INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE
PRESENTE
PROGRAMA

RENGLON

DESCRIPCION

UNIDAD DE
MEDIDA

PRECIO
UNITARIO

IMPORTE

(A)

(B)

(A)

(8)

(A)

(B)

Subtotal
IVA
IEPS

Importe Total

IMPORTE TOTAL (con letra)

“LOS PRECIOS UNITARIOS SERAN FIJOS DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO Y
HASTA LA ENTREGA TOTAL DE LOS PRODUCTOS”

« En caso de discrepancia entre precio unitario y el importe total se tendran como valido el
precio unitario y se asentara en el Acta la correccién correspondiente, sin que esto, sea
motivo de desechamiento.

« En caso de que existiere algin error en el calculo del IVA (16%), la CONVOCANTE podra
hacer la correccién, misma que se asentard en el Acta correspondiente, sin que esto, sea
motivo de desechamiento.

Se debera presentar firmada en todas y cada una de sus hojas, indicando nombre Yy puesto
de la persona autorizada.

LUGAR Y FECHA v

NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE I..E/GAL Y/0

C \
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LICITANTE: INDUSTRIA DE ALIMENTOS NUTRIWELL S.A. DE C.V.

1.- PAGINA 8 / NUMERAL 3 / DECIMA CUARTA
REFERENCIA: DEL PAGO DE LOS ANALISIS DE LABORATORIO AL DIF ESTATAL

PREGUNTA: FAVOR DE INDICAR EL DIiA Y EL HORARIO EN EL QUE SE DEBERA REALIZAR
EL PAGO DE LOS ANALISIS DE LABORATORIO SOLICITADOS EN EL NUMERAL REFERIDO
PARA DAR CABAL CUMPLIMIENTO A ESTE REQUISITO EN TIEMPO Y FORMA.

RESPUESTA: EL PAGO DE LOS ANALISIS DE LABORATORIO SE DEBERA REALIZAR EL
12/04/23 EN EL HORARIO INDICADO PARA LA ENTREGA DE MUESTRAS DE 09 A 19 HRS.;
SE DEBERAN ENTREGAR LAS MUESTRAS PARA SU REVISION CUANTITATIVA Y UNA VEZ
RECIBIDAS SE SOLICITARA A LOS LICITANTES SE REALICE EL PAGO CORRESPONDIENTE Y
SE MUESTRE EL COMPROBANTE PARA EL SELLADO DEL RECIBO DE MUESTRAS.

2.- PAGINA 7 / NUMERAL 3 / DECIMA CUARTA

REFERENCIA: DE LA PRESENTACION DE MUESTRAS SEGUN ANEXO 1-A

PREGUNTA: DENTRO DE LA SOLICITUD DE MUESTRAS REFERIDAS SEGUN EL ANEXO 1-A,
ENTENDEMOS QUE NO SERA NECESARIO PRESENTAR MUESTRAS DEL PRODUCTO CAJA QUE
SE DESCRIBE EN LA INTEGRACION DE LOS PROGRAMAS 1Y I-A. ¢ES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION?

RESPUESTA: ES CORRECTO, NO ES NECESARIO PRESENTAR MUESTRAS DE CAJAS.

NOTA ACLARATORIA: LA CONVOCANTE NO TIENE INCONVENIENTE EN QUE SE PUEDAN
ENTREGAR LOS PRODUCTOS DEL PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR MODALIDAD

CALIENTE EN 1 CAJA O 2 CAJAS SIEMPRE Y CUANDO SE GARANTICE LA INTEGRIDAD DE
LOS INSUMOS.

3.- PAGINA 7 / NUMERAL 3 / DECIMA CUARTA

PREGUNTA: SE REFIERE A MUESTRAS FISICAS SEGUN LO DESCRITO EN EL “ANEXO A- 1,
SIN EMBARGO, DENTRO DE LAS BASES NO SE LOCALIZA EL ANEXO A-1, ENTENDEMOS QUE
SE REFIERE AL ANEXO 1-A Y ANEXO 1, ESTABLECIDOS EN LAS PAGINAS 30 A LA 34.

RESPUESTA: EL ANEXO REFERIDO ES EL ANEXO 1-A (pag. 33)
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4.- PAGINA 11 / NUMERAL 7 / VIGESIMA TERCERA / INCISO D - III
REFERENCIA: DE LOS CATALOGOS, FOLLETOS E IMAGENES ILUSTRATIVAS

PREGUNTA: FAVOR DE INDICARNOS QUE TIPO DE INFORMACION O DOCUMENTO DEBERA
PRESENTARSE PARA ACREDITAR EL MENCIONADO REQUISITO.

RESPUESTA: LOS CATALOGOS, FOLLETOS E IMAGENES ILUSTRATIVAS DEBEN INCLUIR EL
NOMBRE DEL PRODUCTO, MARCA, INFORMACION NUTRIMENTAL E INGREDIENTES.

5.- PAGINA 14 / NUMERAL 7 / / VIGESIMA TERCERA / INCISO D - XV
REFERENCIA: DEL ANEXO 3

PREGUNTA: EN EL REFERIDO ANEXO SE SOLICITA ANEXAR COPIA SIMPLE PARA COTEIOQ
LOS DOCUMENTOS IDENTIFICADOS COMO ACTA CONSTITUTIVA Y SUS MODIFICACIONES.
ENTENDEMOS QUE PARA CONFIRMAR LA PERSONALIDAD Y FACULTADES DEL
REPRESENTANTE LEGAL DESCRITAS EN DICHO ANEXO SE DEBERA ANEXAR TAMBIEN COPIA
SIMPLE DEL PODER NOTARIAL QUE LO ACREDITE COMO TAL. ¢éES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, DEBERA ANEXAR COPIA SIMPLE DEL ACTA
CONSTITUTIVA Y SUS MODIFICACIONES, ASf COMO TAMBIEN COPIA SIMPLE DEL PODER
NOTARIAL CON LAS FACULTADES DEL REPRESENTANTE LEGAL.

6.- PAGINA 344 / ANEXO 2

REFERENCIA: DEL CALENDARIO DE DISTRIBUCION PARA EL PROGRAMA I “ALIMENTACION
ESCOLAR EN SU MODALIDAD CALIENTE.” vyj H

PREGUNTA: RESPECTO A LA FECHA DE LA 32 ENTREGA, FAVOR DE CONFIRMAR QUE LA
FECHA EN LA QUE CORRESPONDERA REALIZAR DICHA ENTREGA ES LA INDICADA COMO
07/10/2023.

RESPUESTA: LA FECHA CORRECTA PARA LE TERCERA ENTREGA DEL CALENDARIO DE
DISTRIBUCION DEL PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR MODALIDAD CALIENTE ES

10/07/2023.
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.- PAGINAS 42 Y 186 / ESPECIFICACION TECNICA PROGRAMA I Y I-A
REFERENCIA: DEL PRODUCTO ACEITE VEGETAL COMESTIBLE MIXTO 1 LITRO.
PREGUNTA: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PUEDA CONSIDERAR QUE
PARA TENER UNA MEJIOR OPORTUNIDAD DE OFERTA A UN PRECIO COMPETITIVO PARA
ESTE PRODUCTO QUE FORMA PARTE INTEGRAL DE LA CANASTA BASICA Y CUYA OFERTA Y
DEMANDA ESTAN FLUCTUANDO DURANTE EL ANO, PUEDA PRESENTARSE COMO OPCION
PARA ESTE PRODUCTO LA OFERTA DE UNA ACEITE VEGETAL PURO DE CANOLA DE 1 LITRO.
RESPUESTA: LA CONVOCANTE NO TIENE INCONVENIENTE EN QUE SE PUEDA OFERTAR
ACEITE VEGETAL COMESTIBLE MIXTO DE 1 L O ACEITE VEGETAL PURO DE CANOLA DE 1L.
8.- PAGINA 11/ NUMERAL 7 / GENERAL

REFERENCIA: DE LOS DOCUMENTOS A PRESENTAR

PREGUNTA: ENTENDEMOS QUE EN AQUELLOS PUNTOS DONDE SE SOLICITAN ENTREGA
DOCUMENTOS ORIGINALES PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS,
SERA IGUALMENTE, VALIDO PRESENTAR COPIA CERTIFICADA EN SUSTITUCION DEL
ORIGINAL. ¢ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION SE PODRAN ENTREGAR DOCUMENTOS
ORIGINALES O COPIAS CERTIFICADAS PARA COTEJO. \
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